
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                

    CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                             

                                                                                           

 

                                                                     

 

 

 

                               

 HOTĂRÂREA NR.  70  

privind implementarea proiectului "Modernizare drumuri de 

 interes local Comuna Băiculești, județul Argeș" 

 

           Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă de îndată, conform art. 

134, alin. (4)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările 

ulterioare; 

           Avănd în vedere: 

           - Ghidul solicitantului pentru Submăsura DR - 28 – Crearea / modernizarea infrastructurii 

rutiere de bază din spațiul rural, publicat pe  pagina de internet a AFIR (www.afir.info) 

           - oportunitarea realizării unui proiect pentru modernizarea drumurilor comunale cu sprijinul 

fondurilor europene, nerambursabile prin Planul Strategic 2023-2027  ( PS 2023-2027) – DR 28 - 

Crearea / modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural în valoare de 1.000.000 euro 

cheltuieli eligibile; 

           - necesitatea achiziționarii serviciilor în vederea realizării proiectului; 

           - referatul de aprobare nr. 11615 / 19 12 2023 al primarului comunei privind implementarea 

proiectului "Modernizare drumuri de interes local Comuna Băiculești, județul Argeș"; 

           - raportul de specialitate nr. 11618 / 19 12 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului.   

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

           -  art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

           - art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. m) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată. 

              Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti. 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

            
Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”; 

Art.2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei 

„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”; 

Art.3 – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiţiei „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL 

ARGES”; în cazul obţinerii finanţării. 

 

 



 

Art.4. - Cheltuielile aferente investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”;  se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, potrivit 

legii. 

Art.5. – Se aprobă obiectivele si agentii economici deserviti de strazile propuse spre 

modernizare prin investitia „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 

BAICULESTI , JUDETUL ARGES”; , dupa cum urmeaza:  

 Agenti economici deserviti:  

 

o  S.C. DENISA SAMSIERA SRL , CUI: 23948190, J03/1107/2008, adresa: 

Comuna Baiculesti , sat Manicesti  ,Strada Bisericii , nr. 158; 

o  SC GEO CEREAL SPEDITION SRL , CUI: 34762354, J03/972/2015, adresa: 

Comuna Biaiculesti , sat Maicesti , strada Bisericii , nr. 121; 

o  SORESCU ION PFA , CUI: 25973360, F03/1020/2009, adresa: Comuna 

Baiculesti , sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 121; 

o  SCARLOI MARIANA LUMINITA II , CUI: 34321684, F03/355/2015, 

adresa: Comuna Baiculesti , sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 64; 

o  SC TONY CRIS COMERT SRL CUI: 40948409, J03/1108/2019, adresa: 

Comuna Baiculesti , sat Manicesti  ,Strada Bisericii , nr. 112; 

o  POPA P.GEORGETA II , CUI: 28693888, F03/1052/2011, adresa: Comuna 

Baiculesti , sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 119; 

 Unitati de cult:  

o  Parohia Manicesti - Biserica Adormirea Maicii Domnului , situata in comuna 

Baiculesti , sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 183 .  

o  Asociatia Oastea Domnului , CUI 37788499 , situata in comuna Baiculesti , 

sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 162A .  

o  Institutul National de Cercetare a Limbii Semnelor Romane , CUI 29799900 , 

situata in comuna Baiculesti , sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 162 . 

o  Fundatia Sf. Grigore Palama , CUI 11873469 , situata in comuna Baiculesti , 

sat Manicesti , strada Bisericii , nr. 162 A . 

 Unitati de invatamant:  

o  Scoala Gimnaziala Manicesti , situata in comuna Baiculesti , strada Bisericii , 

nr. 61 . 

Art.6 – Se aproba angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale 

și necorporale rezultate din implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”;  și de a le utiliza pentru activitatea care 

a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.7 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici din documentatia tehnico-economica 

aprobata prin HCL nr. 69 / 21 12 2023 aferenta investitiei „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”; , dupa cum urmeaza:  

           Investitia propusa prin proiect prevede modernizarea a 6 strazi situate in intravilanul comunei 

Baiculesti , judetul Arges, in lungime totala de 4,273 km, respectiv:  

 Drum comunal DC 213, in lungime de 934,00 m; 

 Strada Ariciu , in lungime de  391,00 m; 

 Strada Ungurenilor , in lungime de 490,00 m; 

 Strada Bisericii , in lungime de 2112,00 m;  

 Strada Aleea Bisericii , in lungime de 103,00 m; 

 Strada Trandafirilor 1  , in lungime de 243,00 m; 

Prin prezentul proiect, „Modernizare drumuri de interes local Baiculesti , judetul Arges”, 

se propune modernizarea sistemului rutier pe drumurile din comuna, conform prezentarii anterioare, 

si are in componenta, urmatoarele obiecte care alcatuiesc lucrarile de baza ale investitiei respective:  

- Modernizare sistem rutier; 

- Asigurarea scurgerii si evacuarii apelor pluviale; 

- Realizarea sigurantei circulatiei prin semnalizarii verticale, semnalizarii orizontale, etc. 

-   



 

- Asigurare accese proprietati;  

- Amenajare strazi laterale;   

Art.8 – Accesul public la strazile prevazute a fi modernizate prin proiect se va face 

nemijlocit (fara taxe) si liber pentru orice participant la trafic;  

Art.9 – Valoarea totala a investitiei este de 7.927.428,00 lei, inclusiv TVA, din care 

2.952.828,00 lei, inclusiv TVA  reprezinta cheltuiala neeligibila.  

Art.10 – Comuna Baiculesti, judetul Arges, prin reprezentantul sau legal, primar Dragnea 

Niculaie, se angajeaza sa suporte toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizarii 

investitiei „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL 

ARGES”; 

  Art.11 – In vederea realizarii investitiei, se nominalizeaza domnul primar Dragnea Niculaie 

, de nationalitate romana, nascut in data de 01.01.1962 in Comuna Baiculesti , judetul Arges , 

domiciliat in comuna Baiculesti , sat Alunisu , str. -., nr. 77 , judetul Arges , legitimat cu CI , seria 

.AZ , nr.506211 , eliberata de SPCLEP Curtea de Arges , la data de 09.01.2023 , CNP 

1620101033078 , pentru relatia cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale - AFIR in derularea 

proiectului, precum si in calitate de responsabil legal pentru proiectul „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL BAICULESTI , JUDETUL ARGES”; 

Art.12. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul 

Dragnea Niculaie în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al 

comunei. 

Art.13. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Baiculesti . 

Art.14. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituției 

Prefectului județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet  

              Dată azi 21 12 2023.  

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ 

                   DAN  ANGHEL                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                  

                                                                                        ION SERGHIE 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.70/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 21/12/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 21/12/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 22/12/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/12/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/12/20 23  


